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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHlf CYLJ: 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 5 korrik 2013 
Nr.ref.:RK 458/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI105/11 

Parashtrues 

Bajro Aljimi 

Vleresim i kushtetutshmerise se aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, Rev. Nr. 78/2008, te 2 marsit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Bajro Aljimi, fshati Gernc;ar, komuna e Prizrenit. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 i Gjykates Supreme te Kosoves, 
parashtruesi me 18 prill 

i Gjykates se Qarkut ne 
fiu kthyer ne posedim 

ne baze kontrates mbi 
ndermjet Mustafa Aljimit, nga fshati 

Gernc;ar, si Komunes se 
dhuratemarres, 

Objekti i ~eshtjes 

Parashtruesi i e e Gjykates Supreme te Kosoves, 
Rev. Nr. 78/2008, e 2 marsit ne baze te nenit S4 te 
Kushtetutes, shkelur Kushtetutes Republikes se 
Kosoves, neni 17 i Deklarates Drejtave te Njeriut (ne tekstin e 
metejme: DUDNJ), si dhe neni 1 i Protokollit nr. 1 te Konventes E\TOpiane per 
Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut (ne tekstin e metejme: 
KEDNJ). 

Baza juridike 

113.7 i Kushtetutes Republikes 

Kushtetuta), neni 22 i Ligjit per 

metejme: Ligji) dhe rregulli 28 i 


tekstin e metejme: RregullOlja). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 2011, parashtruesi i Gjykaten 
Republikes se Kosoves Gjykata). 

2011, Kryetari i nr. GJR. 10s/n, i 
2011) caktoi gjyqtarin Altay dhe 

(Vendimi nr. KSH. 1OS/11, i 23 gushtit e Kolegjit 
perbeIje te gjyqtareve: Snezhana (kryesuese), Prof. 

dhe Prof. dr. Gjyljeta Mushkolaj 

2011, Gjykata Kushtetuese e njoftoi parashtruesin e Inn-Iro",o",7· 
Komunale ne Prizren, Gjykaten e Qarkut 

Kosoves, se eshte iniciuar 
vendimit te kontestuar nga 

ne regjistrin perkates te Gjykates, me Nr. KIlos/n. 

8. 	 2011, Gjykata e Qarkut ne Prizren, ne 
per e ka dhene ne aktgjykimin 
deklarohet me tutje. 
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9. 	 Me 14 nentor 2012, Kryetarit (Vendimi nr. KSH. 105/11, i 14 nentorit 2012), 
caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovi6 anetar te Kolegjit shqyrtues, ne vend te 
gjyqtares Gjyljeta Mushkolaj, te ciles i perlundoi mandati i gjyqtares ne 
Gjykaten Kushtetuese me 26 qershor 2012. 

10. 	 Me 5 korrik 2013, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. 	 Me 2 dhjetor 1969 eshte lidhur kontrata mbi dhurimin ndermjet Mustafa 
Aljimit, nga fshati Gern<;ar, si dhuratedhenes, ne njeren ane, dhe Komunes se 
Prizrenit, si dhuratemarres, nga ana tjeter, sipas se ciles dhuratedhenesi i 
dhuroi dhuratemarresit ngastren kadastrale nr. 5248 ne Z. K. "Ke<;ishlak", are e 
klasit VII, me siperfaqe 8.88.05 ha, te evidencuar ne listen poseduese nr. 8418 
Z. K. 	Prizren. 

12. 	 Kjo ngaster, ne baze te kesaj kontrate, kaloi ne pronesi shoqerore ne emer te 
Kuvendit Komunal te Prizrenit, me listen poseduese 8418 Z. K. Prizren. 

13. 	 Ish-pronari i paluajtshmerise se pershkruar me lart nderroi jete me 26 mars 
1987 dhe, si trashegimtare te tij te ligjshem, la pas vetes bijte: Iljaz, Bajro dhe 
Izet Aljimi, si dhe bashkeshorten Qazime Aljimi, e lindur Maksuti, e cila ka 
nderruar jete me 12 qershor 2007. (Em rat e personave te trete jane permendur 
me qellim te leximit me te lehte nga ana e Gjykates, ne aktvendim do te 
shenohen vetem inicialet). 

14. 	 Trashegimtaret e tashme te ndjerit Mustafa Aljimi kane iniciuar ne Gjykaten 
Komunale ne Prizren, me ane te padise, procedure per anulimin e kontrates dhe 
per kthimin e prones se paluajtshme, pasi kane konsideruar se nenshkrimi i 
kontrates mbi dhurimin ishte bere nen kercenimin se dhuratedhenesit nuk do 
t'i mundesohej qe femijet e tij te shkolloheshin dhe te punesoheshin dhe se do 
pasonin edhe masa te tjera te dhunshme ndaj tij. 

15. 	 Gjykata Komunale ne Prizren, pas shqyrtimit te provave, nxori aktgjykimin C. 
Nr. 563/07, e 19 tetorit 2007, me te cilin e pranoi padine dhe kerkesepadine e 
paditesve dhe konstatoi se kontrata mbi dhurimin e paluajtshmerise, Leg. Nr. 
1787/69, e 2 dhjetorit 1969, e lidhur ndermjet Mustafe Aljimit, nga fshati 
Gern<;ar, komuna e Prizrenit, si dhuratedhenes, nga njera ane, dhe Komunes se 
Prizrenit, si dhuratemarres, nga ana tjeter, ishte e pavlefshme. 

16. 	 Gjykata e Qarkut ne Prizren, duke vendosur sipas ankeses se ushtruar nga 
Komuna e Prizrenit ndaj aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Prizren, nxori 
aktgjykimin Ac. Nr. 534/2007, e 16 janarit 2008, me te cilin e hodhi poshte si te 
pabazuar ankesen e Komunes se Prizrenit dhe e vertetoi aktgjykimin e Gjykates 
Komunale ne Prizren, C. Nr. 563/07, e 19 tetorit 2007. 

17. 	 Pas nxjerrjes se aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren parashtruesi i 
kerkeses, se bashku me vellezerit e tij, paraqiten kerkese ne Zyren Kadastrale 
Komunale ne Prizren per bartjen e pronesise nga pronari i deriatehershem, KK 
Prizren, te pronaret e rinj: Iljijaz Aljimi, Bajro Aljimi dhe Izet Aljimi. Zyra 
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Kadastrale Komunale ne Prizren, pas kesaj, nxori aktvendimin Nr. 027 nr. 
219/B, e 7 shkurtit 2008, me te cHin e pranoi kerkesen dhe i Iejoi nderrimet 
kadastrale, ne baze te te cilave parashtruesi i kerkeses, se bashku me vel1ezerit e 
tij, tash u regjistruan si pronare te rinj dhe moren vertetimin per te drejtat 
pronesore, UL-71813068-12596. 

18. 	 Parashnuesi i kerkeses, pas regjistrimit te tij dhe te vellezerve te tij si pronare te 
ngastres kadastrale P. Nr.-71813068-05248-0, lidhi kontrate me Arbnor 
Vermicen per shitjen e kesaj paluajtshmerie, keshtu qe parashtIuesi i kerkeses 
dhe vellezerit e tij, nga njera ane, si shites, dhe Arbnor Vermica, nga ana tjeter, 
si bleres, me 3 mars 2008 lidhen kontrate per shitblerjen e paluajtshmerise, 
Leg. Nr. 1233/2008, te 5 marsit 2008, te regjistruar si ngaster kadastrale P. Nr. 
P. Nr.-71813068-05248-0, per c;mimin e shitblerjes ne lartesine 60.000,00 C 
(gjashtedhjete mije euro). 

19. 	 Nderkohe, Komuna e Prizrenit, ndaj aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne 
Prizren, AC. Nr. 53412007, te 16 janarit 2008, parashtroi revizion ne Gjykaten 
Supreme te Kosoves si mjet te jashtezakonshem juridik. 

20. 	 Gjykata Supreme e Kosoves, me aktgjykimin Rev. Nr. 78/2008, te 2 marsit 
2011, e pranoi revizionin dhe vendosi ne menyre meritore per lenden: 
"NDRYSHOHET aktgjykimi i Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. Nr. 534/2007 
te 16 janarit 2008 dhe aktgjykimi i Gjykates Komunale ne Prizren C. nr. 
563/2007 te 19 tetorit 2007 ashtu qe REFUWHETsi e pabazuar kerkesepadia 
e paditesve (parashtruesit te kerkeses ketu) qe te vertetohet se eshte nule 
kontrata mbi dhurimin e lidhur ne mes Mustafa Av'imit, nga ish fshati 
Germ;are si dhuratedhenes ne njeren ane dhe Komunes se Prizrenit, si 
dhuratemarres, ne anen tjeter, e vertetuar prane Gjykates Komunale Prizren, 
Vr. Nr. 1787/1969 date 01.12.1969", nder te tjera, duke theksuar ne arsyetim, si 
ne V1Jlm: 

"Fakti i vertetuar eshte se per kontraten e dhurimit, te lidhur me 02.11.1969 
sic; del nga fotokopja e kontrates qe ndodhet ne shkresat e len des, nuk mund 
te zbatohen ne rastin konkret dispozitat e Ligjit per Marredheniet 
Detyrimore (ne tekstin e metejme: LMD) e cila ka hyre ne fuqi me date 
01.10.1979 dhe dispozitat e neni 1106 te ketij ligji, nuk do te zbatohen ne 
marredheniet detyrimore te sajuara para hyrjes nefuqi te ketij ligji". 

"Fakti se pala kontraktuese e kafalur token e vet nen presion in e aktivi..c;teve 
te atehershem komunal sikurse ka gjetur gjykata e shkalles se pare, nuk 
verteton qe kontrata e tille eshte absolutisht nule, ngase sipas vleresimit te 
kesaj Gjykate, kercenimi ne jjale nuk ka qene i natyres se tille qe do te mund 
te krijonte rrezikshmeri serioze per jeten, trupin ose ndonje vlere te 
rendesi..c;hme te pales kontraktuese. Per kercenimin e fomijeve te pales 
kontraktuese se do te pengohen ne kryerjen e shkollimit dhe punesim kam 
mundur te kerkohet mbrojtje juridike prane organeve kompetente ne 
procedure te percaktuar ligjore. Edhe po te supozohet qe ka pasur mungese 
te shprehjes se vullnetit te pales kontraktuese per shkak te kercenimit (tekst 
i palexueshem) apo mash trim it, sipas rregullave te pergjithshme te se 
drejtes civile, kontrata e tille do te ishte relativisht e pavlefshme dhe se 
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nuliteti i kontrates per arsye te tilia mund te kerkohet ne afat prej nje viti, 
nga dita e marrjes ne dijeni te shkakut te rrezikshmerise, pushimit te 
shkakut te kercenimit, ndersa e drejta e tille e humbe afatin objektiv me 
kalimin e kohes prej tre vitesh". 

"Per faktin se kane kaluar te gjitha afatet per kerkimin e nulitetit relativ te 
kontrates te cilat afate jane prekluzive, ne rastin konkret nuk mundet te 
kerkohet nuliteti i kontrates pas skadimit te afatit prej 40 vitesh, siC; kane 
vepruar paditesit ne rastin konkret". 

Pretenmmet e parashtruesit te kerkeses 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses e konteston aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, 
Rev. Nr. 78/2008, te 2 marsit 2011, duke pretenduar se "ne baze te nenit 54. te 
Kushtetutes se Republikes se Kosoves, c;dokush gezon te drejten e mbrojtjes 
gjyqesore ne rast te shkeljes ose te mohimit te ndonje te drejte te garantuar me 
kete Kushtetute ose me ligj, si dhe te drejten ne mjete efektive ligjore nese 
konstatohet se nje e drejte e tille eshte shkelur". Keshtu, ne baze te kesaj, 
kerkuesi e ushtron kete kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves me te cilen kerkon: 

"a) Mbrojtjen e te drejtave te njeriut, per shkak te shkeljeve te te drejtave te 
njeriut te garantuara me Kushtetute dhe ligje vendore", dhe 

"b) Per shkeljen e te drejtave te njeriut, te mbrojtura me marreveshjet dhe 
me instrumentet nderkombetare te zbatueshme drejtperdrejt ne Republiken 
e Kosoves". 

22. 	 Parashtruesi i kerkeses i permend nenet 23 [Dinjiteti i Njeriut], 24 [Barazia 
para Ligjit] dhe 46 [Mbroj1ja e Prones] te Kushtetutes, qe i garantojne te drejtat 
e njeriut. Ai, po ashtu, permend nenin 17 te DUDNJ-se dhe nenin 1 te 
ProtokoUit Nr. 1 te KEDNJ-se me te cHat parashihet qe C;do person fizik dhe 
juridik ka te drejte ta gezoje pronen e tij dhe se askush nuk mund te privohet 
nga prona e tij. 

Pranueshmeria e kerkeses 

23. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se, neni 23 [Dinjiteti i Njeriut]; neni 24 
[Barazia para Ligjit]; neni 46 [Mbroj1ja e Prones]; dhe neni 54 [Mbroj1ja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Kosoves, jane baze per kerkesen e tij. 

24. 	 Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kriteret e 
kerkuara per pranueshmeri, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me 
tu1je me Ligj dhe me RreguUoren e punes se Gjykates. 

25. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113 (1), qe percakton: 

1. "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para 
Gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

26. 	 Gjykata, gjithashtu, i referohet nenit 48 te Ligjit, i cili parasheh: 
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ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tij/saj 
se drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe 

i autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta 

36 (1) C) dhe (2) a) dhe b) i 

"(1) mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise: 

[...J 

c) Kiirkesa e 

(2) Gjykata do 	 iE"n"t"iE"n"n si qartazi tii pabazuar, niise bindet se: 

a) 	 Kiirkesa nuk 

28. 

29. 	 Pas shqyrtimit 
se procedurat perkatese 
padrejta apo arbitrare (Shih, mutatis 
GJEDNJ-se per pranueshmerine e 

30. 	 Gjykata Kushtetuese rithekson se nuk 

nuk e arsyetojnii pretendimin piir 

konteston vendimin e 
shkelur te drejtat dhe Brite e 
nderkombetare, si pasoje e 

gabueshem ligjit nga Gjykata 

mund te konsideroje 
qene ne ndonje menyre te 

Shub vs. Lithuania, Vendimi i 
Nr. 17064/06, i 30 qershorit 2009). 

e 
shqyrton vendimet e nxjerra nga gjykatat e instancave 
e gjykatave te rregul1ta t'i interpretojne dhe t'j 
drejtes procedurale dhe materiale (Shih, mutatis mutandis, 
Spanjes [GC], nl'. 30544/96, paragrafi 28, Gjykata 
Njeriut [GJEDNJ] 1999-I). 

31. 	 Parashtmesi i kerkeses nuk ka paraqitur asnje prove 
shkeljen e te drejtave te tij kushtetuese (Shih, 
Sllovake, Vendimi i GJEDNJ-se per 

majit 2005). Parashtmesi i kerkeses 

kerkesen e tij se te drejtat e garantuara 


ia jane shkelur. 


, Gjykata gjen se kerkesa e 
pranueshmerise, as mbi bazen e meritave e as mbi 

ka deshtuar te provoje se me vendimin e 
te drejtat dhe lirite e garantuara me Kushtetute. 
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Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

33. Ne teresi, Gjykata konkludon se kerkesa e parashtrueses, ne pajtim me rregullin 
36.2 (a) dhe (b) te Rregullores se punes eshte qartazi e pabazuar dhe 
rrjedhimisht e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113 (1) te Kushtetutes, dhe ne pajtim me 
rregullin 36.2 (a) dhe (b) te Rregullores se punes, me 5 korrik 2013, me shumice 
votash: 

VENDOSI 

I. TA REFUZOJE kerkesen si te papranueshme; 

II . T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me nenin 
20 (4) te Ligjit; dhe 

IV. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjy~riraportues 
~ ) 

~~ 

Altay Suroy 
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